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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Handel med børn er et verdensomspændende fæno- 
men, og udnyttelsen kan antage mange forskellige 
former, lige fra børnearbejde og børnesoldater til pro- 
stitution og udnyttelse til kriminalitet og tiggeri. Ofte 
ses også en kombination af disse udnyttelsesformer. 
På verdensplan anslår FN, at 1,2 millioner børn er ofre 
for trafficking. I Europa handles børn primært fra Øst- 
europa og visse dele af Afrika til Vesteuropa med sek- 
suel udnyttelse for øje eller med henblik på, at børne- 
ne skal begå kriminalitet og derefter aflevere udbyttet 
til en eller flere bagmænd. 

Det præcise antal, der handles eller bliver trafficked 
til Europa, er svært at fastslå, men det er hævet over 
enhver tvivl, at problemet er stigende. De officielle 
tal er efter alt at dømme toppen af isbjerget, da det i 
sagens natur kun er de børn, der kommer til myndig- 
hedernes kendskab, som registreres. I Holland regi- 
strerede myndighederne i 2000 608 ofre for traffick- 
ing, hvoraf 129 var mindreårige. I Tyskland fandt po- 
litiet i 2001 30 mindreårige ofre for trafficking med 
seksuelt misbrug for øje, og i 2002 var tallet 38. I 
Tyskland har professionelle, der arbejder i asylsyste- 
met, bemærket en stigende tendens til, at mindreårige 
piger handles til Tyskland fra Nigeria, og man har li- 
geledes særligt bemærket rumænske drenge, der bli- 
ver trafficked med henblik på at stjæle. 

I England har man registeret minimum 250 mindre- 
årige ofre for trafficking inden for de sidste 5 år, men 
også her er tallet sandsynligvis langt højere. Det sven- 
ske Migrationsverket peger på, at man i 11 sager har 
begrundet mistanke om, at uledsagede mindreårige 
asylsøgere, der er forsvundet fra asylcentrene, er ble- 
vet ofre for trafficking. 

I Danmark foretages der ingen systematisk registre- 
ring af mindreårige ofre for trafficking. En sådan regi- 
strering skal handleplanen bl.a. sikre for fremtiden. 
Men der er indtil videre blevet identificeret to grupper 
af udenlandske børn, hvor der er klare tegn på, at de er 
ofre for organiseret udnyttelse. 

Den første gruppe består hovedsagelig af unge pi- 
ger mellem 15 og 18 år, der er blevet udnyttet til pro- 
stitution. Det er meget få sager, der indtil nu er kom- 

met til offentlighedens kendskab. Denne gruppe kan 
være under et stort pres fra deres bagmænd og kan 
derfor være stærkt traumatiserede, 

Den anden gruppe af børn består hovedsagelig af 
drenge, der kommer til Danmark med det formål at 
begå tyverier. Denne gruppe kommer især fra Sydøst- 
europa, og det er ofte børn, der er vant til gadelivet i 
forskellige europæiske lande. I Danmark er de mest 
kendt fra det københavnske gademiljø, særligt på 
Strøget og omkring Hovedbanegården. 

Når børnene anholdes af politiet, oplyser de ofte, at 
de er under 15 år, og at de har været i andre europæi- 
ske lande før Danmark. Nogle af børnene har haft af- 
stikkere til Norge og Sverige. I flere europæiske lande 
er der indikationer på, at disse udsatte børn også er 
tvunget ud i prostitution. Hvorvidt dette er tilfældet i 
Danmark, er endnu uklart, men som udgangspunkt er 
der ingen grund til at antage, at problemstillingen her 
i landet er anderledes end i det resterende Europa. 

Bagmændene eller de såkaldte traffickers udnytter 
fattigdomsproblemer og ønsket om et bedre liv. Man- 
ge af ofrene er ofte i forvejen udsatte børn/unge, der 
kommer fra sammenbrudte familier eller fra børne- 
hjem og har misbrugsproblemer eller lignende. 

I flere lande hænger fattigdomsproblemet særligt 
sammen med det etniske tilhørsforhold. I Baltikum 
har en stor del af ofrene for trafficking således russisk 
baggrund, idet denne gruppe har svært ved at finde 
fodfæste på arbejdsmarkedet. Dette skyldes en række 
sproglove, der virker diskriminerende på det russiske 
mindretals muligheder for at få adgang til uddannelse 
og arbejde. Mange af de særligt udsatte børn fra Syd- 
østeuropa har romabaggrund. Denne etniske minori- 
tetsgruppe har traditionelt haft svært ved at blive inte- 
greret i majoritetssamfundet i de pågældende lande. 

Hidtidige danske initiativer og lovgivning 
Den hidtidige danske indsats for at bekæmpe men- 

neskehande1 har dels været fokuseret på at bekæmpe 
bagmændene bag kvindehandelen og dels på at støtte 
de kvinder, der er ofre for denne umenneskelige han- 
del. 


